

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013.****SUMÁRIO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

INTRODUÇÃO - A CEASA/CE é uma empresa de Economia Mista regida pelas Leis 6.404/76 e 11.638/07 e MP 449/08, tendo como objeto social, entre outros, criar, ampliar e modernizar a infra-estrutura das centrais de comercialização e abastecimento, sendo seu maior acionista o Governo do Estado do Ceará com 99,34% de suas ações.

Relativamente ao exercício de 2014, a CEASA/CE movimentou 652.404,8 toneladas de hortigranjeiros e outros produtos. Esse volume representou uma ampliação de 12,2% na comercialização e foi responsável por uma circulação monetária da ordem de R\$ 1.252 (um bilhão, duzentos e cinquenta e dois milhões). Quanto à composição da oferta, o nosso Estado participou com 49,4% do volume global, ficando os 50,6% restantes distribuídos pela participação de 22 outros Estados da Federação.

NOTA Nº 01 - Foram observados os princípios de Contabilidade aceitos e as normas instituídas pela Lei nº 6.404/76 das Sociedades por Ações, acrescidos da legislação pertinente e, de um modo geral o regime de competência, bem como, a Lei nº 11.638 e MP 449/08.

NOTA Nº 02 - Refere-se ao Termo de Compromisso que tem por objeto atender o que determina o art. 7º da Lei nº 12.844, de 19 de julho de 2013, quanto à doação, pela Companhia Nacional de Abastecimento-CONAB ao Estado do Ceará, da quantidade de 30.000 (trinta mil) toneladas de milho, que foi vendido ao preço subsidiado de R\$ 18,12/60kg, sendo que 50% dos recursos recebidos com a venda do milho, foi destinado ao pagamento dos custos de remoção, ensacamento, distribuição e outros necessários à entrega aos pequenos criadores. A diferença entre o arrecadado com a venda e os custos acima referidos será alocada em ações de apoio aos pequenos criadores, com insumos complementares ao milho na alimentação animal.

NOTA Nº 03 - Refere-se aplicação no mercado financeiro, assim distribuído: Banco do Brasil S.A. - R\$ 231.191,13 aplicado em CDB-DI com liquidez diária e juros em média de 97% do CDI e R\$ 10.000,00 referente a compra de 10 Títulos de Capitalização com prazo de vigência de 36 meses; Bradesco - R\$ 393.697,18, aplicado em CDB com liquidez diária e juros em média de 98% do CDI, totalizando R\$ 634.888,31.

NOTA Nº 04 - Esta conta é representada por cerca de 1.015 Permissionários (clientes), através da celebração de Termo de Permissão Remunerada de Uso-TPRU e Termo de Autorização Remunerada de Uso-TARU, com vencimento no último dia de cada mês, podendo ser paga até o 5º (quinto) dia do mês subsequente.

NOTA Nº 05 - Venda de terreno para a SEFAZ, autorizado pelo Conselho de Administração através da Ata nº 101, devidamente avaliado pelo DER conforme Processo nº 11015485-1, a ser liquidado futuramente.

NOTA Nº 06 - O valor refere-se a Perdas em Crédito de Liquidação Duvidosa, conforme relação fornecida pela Unidade de Cobrança:

Código	Permissionário	Valor
1102	FRANCISCO WILSON CORDEIRO	51,66
1814	ANTONIO SEVERINO MELO FILHO	108,18
3767	ANTONIO APRIGIO AMORIM	54,09
4207	PEDRO RIBEIRO LOPES	649,44
4730	GERALDO ALVES DE OLIVEIRA NETO	2.566,08
4731	SERGIO CARLOS DA SILVA	108,18
Total		3.537,63

NOTA Nº 07 - Este valor refere-se a *Adiantamento de Férias*.

NOTA Nº 08 - Os bens do Almoxarifado foram avaliados pelo custo médio ponderado de aquisição e não ultrapassa o preço de mercado.

NOTA Nº 09 - Refere-se à retenção do Imposto de Renda e Contribuições Sociais feitas pelo Banco do Brasil S.A., quando do pagamento da sua permissão de uso à CEASA/CE, conforme IN-SRF nº 306, de 12/03/2003, bem como da retenção do Imposto de Renda sobre as aplicações financeiras.

NOTA Nº 10 - Refere-se a R\$ 550,00 de *Cheques em Cobrança* e R\$ 200,00 de *Adiantamento de Fundo Fixo*.

NOTA Nº 11 - Ver Nota nº 05.

NOTA Nº 12 - O Ativo Não Circulante está assim constituído:

Em R\$ 1,00

Contas	Custo Corrigido	Depreciações e Amortizações Acumuladas	2014 Valor Líquido	2013 Valor Líquido	Taxa de Depreciação
TERRENOS	363.273	-	363.273	314.518	-
EDIFICAÇÕES	6.749.744	2.896.802	3.852.942	4.323.062	4%
INSTALAÇÕES	1.649.300	1.611.077	38.223	27.647	10%
VEÍCULOS E ACESSÓRIOS	486.412	436.507	49.905	39.946	20%
UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA	9.275	5.523	3.752	4.047	10%
MÁQUINAS, EQUIP. E FERRAMENTAS	325.916	240.206	85.709	97.177	10%
MÁQUINAS DE ESCRITÓRIO	27.467	25.702	1.765	1.765	10%
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	105.196	73.031	32.164	34.524	10%
APARELHOS DE TELECOMUNICAÇÕES	259.423	185.758	73.665	90.223	10%
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	606.171	520.358	85.813	67.058	20%
CIRCUITO INTERNO DE TV	17.272	17.272	-	-	20%
PROGRAMAS DE COMPUTADORES	30.000	30.000	-	-	20%
Total	10.629.449	6.042.237	4.587.212	4.999.967	-

NOTA Nº 13 - Refere-se a investimento em incentivo fiscal.

NOTA Nº 14 - Fornecedores de Bens e Serviços, assim elencados:

	Fornecedores de Bens	6.672,37
1	EMPRESA BRAS. TEC. E ADMIN. CONVENIOS HOM LTDA.	3.533,38
2	CANTU COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA.	1.391,99
3	WELLINGTON IZIDEO DE OLIVEIRA - ME	1.107,00
4	SOBOMBAS - COMERCIAL LTDA.	640,00
	Fornecedores de Serviços	343.047,50
5	CAGECE - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ.	68.968,92
6	TRANSÁGUA - TRANSPORTES DE ÁGUA LTDA.	67.571,22
7	THOMPSON - SEGURANÇA LTDA.	67.082,20
8	NORTH - SEGURANÇA LTDA.	57.330,54
9	BRAGA SERVIS - SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA.	29.099,02
10	LOCKTEC - TECNOLOGIA EM SEGURANÇA INTEGRADA LTDA.	23.077,33
11	TELEMAR NORTE LESTE S/A	10.295,64
12	COELCE - COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ.	9.392,56
13	GRANDIESEL - SERVIÇOS EM MOTORES LTDA.	4.756,47
14	FAMIX-MATERIAIS ELÉTRICOS	3.910,00
15	EBCT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS	665,36
16	ENTE - TECNOLOGIA EM GESTÃO DE PESSOAS LTDA.	461,41
17	AMBIENGE - ENGENHARIA AMBIENTAL E LABORATÓRIO LTDA.	320,00
18	OI MÓVEL S.A.	116,83
	Total (Bens + Serviços)	349.719,87

NOTA Nº 15 - Refere-se a R\$ 40.211,19 de *Imposto de Renda*; R\$ 584,35 de *ISS*; R\$ 14.013,90 de *PASEP*; R\$ 64.548,85 de *COFINS* e 4.284,00 de *Imposto de Renda a Recolher (parcelamento do Processo nº 10380-000808/2001-11)*.

NOTA Nº 16 - Ver Nota nº 02.

NOTA Nº 17 - O Capital Social é representado por 823.759 Ações Ordinárias Nominativas, sem valor nominal, totalmente integralizado, assim detalhado:

Nº de ordem	Acionistas	Ações que possui	Aumento de Capital	Total
01	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	712.059	106.243	818.302
02	UNIÃO FEDERAL	5.443	-	5.443
03	CÉSAR CALS DE OLIVEIRA FILHO	1	-	1
04	JOÃO DE DEUS CABRAL DE ARAÚJO	1	-	1
05	GONÇALO CLAUDINO SALES	1	-	1
06	JOSBERTO ROMERO DE BARROS	1	-	1
07	VICENTE CAVALCANTE FIALHO	1	-	1
08	PAULO DUBOC DE ALMEIDA FILHO	1	-	1
09	JOSÉ FLÁVIO DE PAULA PESSOA SABOYA	1	-	1
10	DALTON COSTA LIMA VIEIRA	1	-	1
11	FRANCISCO NILTON DE SOUSA	1	-	1
12	VICENTE DE PAULA GOMES	1	-	1
13	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA	1	-	1
14	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ	1	-	1
15	CLÓVIS LIMA FERREIRA	1	-	1
16	MARIA DO SOCORRO MATOS COELHO	1	-	1
		717.516	106.243	823.759

NOTA Nº 18 - Refere-se a R\$ 4.447,35 de *IPVA*, R\$ 87.160,00 de *IPTU* e R\$ 65.452,53 de *Despesas Legais e Judiciais*.

NOTA Nº 19 - Refere-se à recuperação de despesas com energia elétrica, telefone e água feita pelos *Permissionários*.

Maracanaú (CE), em 31 de Dezembro de 2014.

DIRETORIA

Antonio Reginaldo Costa Moreira - Diretor Presidente - CIC 264.778.233-49
 Oscar Saldanha do Nascimento - Diretor Adm.Financeiro - CIC 032.844.763-34
 José Célio Cavalcante Filho - Diretor Téc.Operacional - CIC 241.601.993-72
 Eduardo Aragão A. Júnior - Diretor Des.Comercial - CIC 020.490.403-00

CONTADOR

Clóvis Lima Ferreira
 CRC/CE Nº 7756
 CIC 048.760.673-68